
                

Αθήνα, 04 Φεβρουαρίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ: 1. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Θεόδωρο Σκυλακάκη 

2. Υπουργό Τουρισμού, κα. Όλγα Κεφαλογιάννη 

3. Υπουργό Εσωτερικών, κ. Θεόδωρο Λιβάνιο 

  

 

Θέμα: «Σοβαρές καταγγελίες για πολεοδομικά εγκλήματα στα Φηρά και την 

Οία της Σαντορίνης, υπό το φόβο του Εγκέλαδου». 

 

Σύμφωνα με δημόσιες τοποθετήσεις του Καθηγητή Σεισμολογίας του Πανεπιστημίου 

Πατρών και Διδάκτορα Γεωφυσικής του Imperial College του Λονδίνου, κου Άκη 

Τσελέντη, η αλλεπάλληλη σεισμική δραστηριότητα μεταξύ Θήρας – Αμοργού – 

Ανάφης όχι μόνο δεν αποκλιμακώνεται, αλλά δυστυχώς εντείνει τους ρυθμούς της, 

προκαλώντας έντονη ανησυχία στην επιστημονική κοινότητα, αφού μέσα στις λίγες 

μέρες του Φεβρουαρίου, ο αριθμός των σεισμών με μέγεθος μεγαλύτερο των 4 

βαθμών της κλίμακας Richter, άγγιξε τους 40!  

Μάλιστα, σύμφωνα με τις εκτιμήσεις των ειδικών, φαίνεται πως ο σεισμογόνος χώρος 

επεκτείνεται προς τα ΒΑ της νήσου της Σαντορίνης και όλα πλέον συνηγορούν στο 

γεγονός πως το μεγάλο ρήγμα της Αμοργού, το οποίο προκάλεσε τον καταστροφικό 

σεισμό του Ιουλίου του 1956, έχει ενεργοποιηθεί, με ό, τι αυτό συνεπάγεται. 

Βάσει των διαθέσιμων στοιχείων, ο έμπειρος σεισμολόγος ξεκαθαρίζει πως η όλη 

δραστηριότητα έχει τα χαρακτηριστικά μιας ενδεχόμενης προσεισμικής ακολουθίας 

και δυστυχώς, όσο δεν πραγματοποιείται ο κύριος σεισμός, τόσο θα αυξάνει το 

αναμενόμενο μέγεθος του. 

Ωστόσο, ενώ όλα τα φώτα της δημοσιότητας έχουν εστιάσει στο θαλάσσιο χώρο που 

πραγματοποιούνται τα σεισμικά «σμήνη», ο καθηγητής κ. Τσελέντης προέβη στην 

εξής σοβαρή καταγγελία, μέσω του προσωπικού του λογαριασμού σε μέσο 

https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%A0%CE%B1%CE%BD%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%83%CF%84%CE%AE%CE%BC%CE%B9%CE%BF_%CE%A0%CE%B1%CF%84%CF%81%CF%8E%CE%BD
https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%A0%CE%B1%CE%BD%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%83%CF%84%CE%AE%CE%BC%CE%B9%CE%BF_%CE%A0%CE%B1%CF%84%CF%81%CF%8E%CE%BD
https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%A0%CE%B1%CE%BD%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%83%CF%84%CE%AE%CE%BC%CE%B9%CE%BF_%CF%84%CE%BF%CF%85_%CE%9B%CE%BF%CE%BD%CE%B4%CE%AF%CE%BD%CE%BF%CF%85
                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

3098

Ημερομ. Κατάθεσης:

5/2/2025



κοινωνικής δικτύωσης, η οποία τάραξε τα ‘ύδατα’, λέγοντας χαρακτηριστικά τα εξής:  

 

«Έχουν γίνει πολεοδομικά εγκλήματα στο νησί υπό την πίεση των ξενοδοχειακών 

συμφερόντων. Δόθηκαν οικοδομικές άδειες και κτίστηκαν στα Φηρά, στην Οία και 

αλλαχού, κατασκευές μεγάλου βάρους (Ξενοδοχεία με πισίνες) στα πρανή, στην πλαγιά, 

στην πλήρη κατηφόρα προς την θάλασσα, κάτω του παραδοσιακού οικισμού, 

θεμελιωμένα επί της Θηραϊκής γης, με ψευτοθεμελιώσεις, όπερ σημαίνει πως ακόμα 

και με έναν σχετικά μικρόν σεισμό, αυτά δεν θα ερειπωθούν, αλλά θα ολισθήσουν 

κατευθείαν μέσα στη θάλασσα!». 

 

 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Έχουν μεριμνήσει οι αρχές του νησιού, αλλά και οι κρατικές υπηρεσίες που 

βρίσκονται ήδη στο νησί της Σαντορίνης, ώστε να απομακρυνθούν πάραυτα όλοι 

οι κάτοικοι, τα σπίτια των οποίων είναι στατικώς προβληματικά, είτε λόγω 

κατασκευής, είτε λόγω θέσης (πχ βρίσκονται σε ασταθή/απότομα πρανή) και να 

μεταφερθούν - προληπτικά - σε ασφαλή δωμάτια/καταλύματα, μέχρι να 

ολοκληρωθεί το σεισμικό φαινόμενο, ελεγχθούν διεξοδικά όλες οι κατασκευές 

και επανέλθει η κανονικότητα στο νησί; 

2. Συμμερίζεστε τις καταγγελίες του κ. Τσελέντη πως έχουν συντελεσθεί 

πολεοδομικά εγκλήματα στο νησί, υπό την πίεση των ξενοδοχειακών 

συμφερόντων; Σκοπεύετε να προβείτε σε όλους τους απαραίτητους 

πολεοδομικούς επανελέγχους των ξενοδοχειακών μονάδων και συγκροτημάτων, 

ώστε να διαπιστωθεί - πάντα μετά από επιτόπιες αυτοψίες αρμόδιων επιστημόνων 

και ελεγκτών - εάν έχει τηρηθεί κατά γράμμα η πολεοδομική νομοθεσία και δεν 

υπάρχουν παραβάσεις, αυθαιρεσίες και υπερβάσεις, είτε κατ΄ ύψος, είτε στα 

δομημένα τετραγωνικά;  

3. Ειδικά για τους παραδοσιακούς οικισμούς των Φηρών και της Οίας, αληθεύει ότι 

στο όνομα (τάχα) της ‘τουριστικής ανάπτυξης’, δόθηκαν καταχρηστικώς και 

απαραδέκτως οικοδομικές άδειες για κατασκευές καταλυμάτων / δωματίων / 

ξενοδοχειακών μονάδων μεγάλου βάρους (πλαισιωμένες από κολυμβητικές 

δεξαμενές), σε απότομα και ασταθή πρανή, με μεγάλη και επικίνδυνη κλίση προς 



την κατωφέρεια, με μικρού εύρους και βάθους θεμελίωση; Γιατί δεν 

αυστηροποιήσατε τον Γενικό Οικοδομικό Κανονισμό (ΓΟΚ) ειδικά για τη Θήρα 

(και ακόμα πιο ΕΙΔΙΚΑ για τα Φηρά και την Οία), λόγω της ιδιαίτερης 

γεωμορφολογίας του εδάφους, της πληθώρας των ηφαιστειακών υλικών και του 

σαθρού υποβάθρου; Θα αναζητήσετε διοικητικές και ποινικές ευθύνες, εάν 

προκύψουν πολεοδομικές αυθαιρεσίες, παραβάσεις και κακοτεχνίες, πριν συμβεί 

κάποιο σοβαρό δυστύχημα από τον Εγκέλαδο; 

4. Τον επόμενο κιόλας μήνα, ξεκινά η νέα τουριστική σεζόν για τη Σαντορίνη και 

τους επισκέπτες της. Τι μέτρα σκοπεύετε να λάβετε, ώστε να εξασφαλίσετε ότι 

όλα θα κυλήσουν ομαλά και οι τουρίστες, οι εργαζόμενοι και οι μόνιμοι κάτοικοι 

του νησιού, θα απολαμβάνουν σιγουριάς και ασφάλειας; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Αθανάσιος Χαλκιάς 

Α’ Αθήνας 

 

 




